PAGE
6

РЕШЕНИЕ №854
10.10.2012г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества на действия единой комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме №46-ОАЭФ-СМП-2012 на право заключения договора «Ремонт административных и учебных помещений» (реестровый №0334100009512000066), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 03.10.2012г. заявитель обратился с жалобой на действия единой  комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме №46-ОАЭФ-СМП-2012 на право заключения договора «Ремонт административных и учебных помещений» (реестровый №0334100009512000066) (далее – Аукцион).

В своей жалобе заявитель указывает, что решение единой комиссии относительно отказа в допуске к участию в Аукционе первой части заявки Общества является необоснованным, поскольку, как полагает заявитель, первая часть заявки Общества полностью соответствует требованиям документации об Аукционе, положениям Закона о размещении заказов.
Единой комиссией представлены письменные возражения по существу доводов жалобы Общества, согласно которым считают жалобу Общества необоснованной, действия единой комиссии правомерными.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения единой комиссии, установила следующее.

20.09.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0334100009512000066 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора «Ремонт административных и учебных помещений», а также документация об Аукционе №46-ОАЭФ-СМП-2012 с приложением №1, являющимся неотъемлемой частью указанной документации.
Согласно протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №46-Р1-ОАЭФ-СМП-2012 от 28.09.2012г. на участие в указанном Аукционе было подано 9 (девять) заявок участников размещения заказа. Решением единой комиссии 8 (восьми) участникам размещения заказа, в том числе Обществу, с порядковым номером заявки 3527435, было отказано в допуске к участию в Аукционе. К участию в Аукционе был допущен единственный участник размещения заказа, указанный Аукцион был признан несостоявшимся.
Обществу было отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с тем, что первая часть заявки Общества не содержала сведений о конкретных показателях товаров (материалов), применяемых участником размещения заказа для выполнения работ и соответствующих значениям, установленным документацией об Аукционе, а именно: «Линолеум полукоммерческий», «Смесь сухая растворная», «Профиль направляющий, потолочный, угловой», «Шпатлевка на основе гипса или цемента», «Стекломагниевый лист», «Доски обрезные хвойных пород», «Панели потолочные из минераловолокна», «Кабель».
Так, частью 1 ст. 41.9 Закона о размещении заказов предусмотрено, что аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Согласно п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

В соответствии с ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае 1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений; 2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Исходя из ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Так, в приложении №1 документации об Аукционе «Сметная документация №46-ОАЭФ-СМП-2012» содержатся следующие наименования и характеристики товаров, которые должны быть использованы при выполнении работ.
	Линолеум полукоммерческий, толщина рабочего слоя не менее 0,5 мм, толщина покрытия не менее 2,1 мм, истираемость не более 13г/кв.м

	Смесь сухая растворная, фракция не более 1,2 мм, прочность на сжатие > 2,5 Мпа, прочность на изгиб > 1Мпа плотность в твердом состоянии не менее 950 кг/м3

	Шпатлевка на основе гипса или цемента, адгезия к поверхности бетона, Н/мм2, не менее 0,3, температурный диапазон эксплуатации от -50º до +70º; совместимая со всеми лакокрасочными материалами; экологически безопасная

	Профиль направляющий ПН 28/27, толщина металла не менее 0,6 мм

	Профиль потолочный ПП 60/27, толщина металла не менее 0,6 мм

	Профиль угловой ПУ 31/31 для защиты углов

	Подвес прямой для ПП-профиля

	Панели потолочные из минераловолокна, толщина не менее 12 мм, влагостойкость плиты не менее 70%, звукопоглощение не менее 0,45 aw, теплопроводность 0.052-0.057 (Вт/мºС), вес не более: 2,7 кг на м2 с комплектующими

	Кабель ВВГнг LS 3х1,5 или ВВГнг 3х1,5

	Кабель ВВГнг LS 3х2,5 или ВВГнг 3х2,5

	Стекломагниевый лист 1220х2440х6, плотность более 1,0 г/см3, шлифованный

	Доски обрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 25 мм III сорта

В первой части заявки Общества по указанным товарам содержались следующие сведения.
	Наименование материалов
	Характеристики

	Линолеум поливинилхлоридный на теплозвуковой подоснове. Пожарная опасность линолиума Г1, РП1, Д2, Т2.
	Марка «ACCZENT»,

- ширина не менее 3м
- толщина не менее 2,4 мм

- защитный слой не менее 0,6 мм

- истираемость 10г/м2

пожарная опасность линолиума Г1, РП1, Д2, Т2

	Смесь сухая растворная Ротбанд
	КНАУФ

фракция не более 1,2 мм, прочность на сжатие - 3,5 Мпа, прочность на изгиб – 1,5 Мпа плотность в твердом состоянии не менее 1050 кг/м3

	Шпатлевка на основе гипса или цемента
	адгезия к поверхности бетона, Н/мм2, не менее 0,3, температурный диапазон эксплуатации от -50º до +70º; совместимая со всеми лакокрасочными материалами; экологически безопасная

	Профиль направляющий ПН 28/27
	КНАУФ толщина металла не менее 0,6 мм

	Профиль потолочный ПП 60/27
	КНАУФ толщина металла не менее 0,6 мм

	Профиль угловой ПУ 31/31 для защиты углов
	КНАУФ толщина металла не менее 0,6 мм

	Подвес прямой для ПП-профиля
	КНАУФ, 60/27

толщина металла не менее 0,6 мм

	Панели потолочные из минераловолокна
	«Armstrong». толщина не менее 12 мм, влагостойкость плиты не менее 70%, звукопоглощение не менее 0,45 аш, теплопроводность 0.052-0.057 (Вт/мºС), вес не более: 2,7 кг на м2 с комплектующими

	Кабель
	ВВГнг LS 3х1,5 или ВВГнг 3х1,5

	Кабель
	ВВГнг LS 3х2,5 или ВВГнг 3х2,5

	Стекломагниевый лист
	Премиум 1220х2440х6, плотность более 1,0 г/см3, шлифованный

	Доски обрезные хвойных пород
	Длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм толщиной 25 мм ТТТ сорта

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что отказ Обществу в допуске к участию в Аукционе является правомерным, поскольку в первой части заявки по следующим товарам, предлагаемым к использованию в ходе выполнения работ «Линолеум поливинилхлоридный», «Смесь сухая растворная», «Профиль направляющий, потолочный, угловой», «Шпатлевка на основе гипса или цемента», «Стекломагниевый лист», «Панели потолочные из минераловолокна», «Кабель» содержались характеристики товара, предусматривающие двусмысленное толкование и не позволяющие единой комиссии сделать однозначный вывод о том, какой именно товар предлагается к использованию.
Однако, как было установлено Комиссией Иркутского УФАС России, Обществу также было отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с тем, что, по мнению единой комиссии, в заявке Общества по товару «Доски обрезные хвойных пород» не содержалось конкретных показателей указанного товара, соответствующих значениям, установленным в документации об Аукционе.
Для определения потребности в ресурсах (затрат труда рабочих, машинистов, времени эксплуатации строительных машин и механизмов, материальных ресурсов) при выполнении строительных и специальных работ и для составления на их основе сметных расчетов (смет) на производство указанных работ ресурсным и ресурсно-индексным методами применяются Государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы на строительные и специальные строительные работы (далее - ГЭСН).
Такие характеристики досок обрезных хвойных пород, как длина и ширина, согласно ГЭСН 10-01-039 «Установка блоков», прописаны Заказчиком для определения необходимого количества единиц требуемого для выполнения работ материала (товара). Характер требуемых работ по установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 предусматривает следующий состав работ: установка блоков, установка наличников, установка приборов.

Таким образом, указание диапазона длины 4-6,5 м и ширины 75-150 мм не является указанием характеристик, требуемых для выполнения работ товаров в понимании положений Закона о размещении, а представляет собой приведение распространенных на товарных рынках размеров досок обрезных хвойных пород.
Поскольку при выполнении заказываемых работ требуемый материал «Доски обрезные хвойных пород» не будет использоваться в приведенных в смете величинах, а будет раскраиваться на необходимые сегменты, отрезки и прочее указание участником размещения заказа диапазонных характеристик длины и ширины досок обрезных хвойных пород при таком определении Заказчиком потребности в указанных материалах (товарах) будет являться конкретным показателем, предлагаемого к использованию в ходе выполнения работ материала (товара).

Следовательно, отказ в допуске по причине непредоставления конкретных характеристик по товару «Доски обрезные хвойных пород» неправомерен.
Также в своей заявке Общество по данному материалу указало сорт ТТТ, в отличие от того, что в документации об Аукционе был прописан сорт III, сорта ТТТ не существует, что также подтвердил член единой комиссии в ходе рассмотрения жалобы по существу, также пояснил, что единая комиссия восприняла указанный в заявке Общества сорт как техническую ошибку, представитель заявителя, доказательств, свидетельствующих о существовании указанного сорта не представил, также согласился с членом единой комиссии о том, что в своей заявке по данному сорту была допущена техническая ошибка, однако в соответствии с п.1 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, заявителю должно было быть отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с предоставлением недостоверных сведений.

На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что жалоба Общества является частично обоснованной, заявителю было правомерно отказано в допуске к участию в Аукционе по причине несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме, однако отказ в допуске Обществу к участию в Аукционе также по причине отсутствия конкретных характеристик материала «Доски обрезные хвойных пород», а именно длины и ширины, указанной в диапазонных значениях неправомерен и является нарушением ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов. Также Комиссия Иркутского УФАС приняла решение не выдавать единой комиссии предписание об устранении нарушения ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов, поскольку выдача указанного предписания нецелесообразна, в связи с тем, что выявленные нарушения Закона о размещении заказов не повлияли на результат Аукциона.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ВС ПМСТ-4» частично обоснованной.
2. Признать единую комиссию ФГБОУ ВПО «Байкальский государственный университет экономики и права» нарушившей ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.

3. Копии решения направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>